IICURSO PRACTICO DE
ECOCARDIOGRAFIA
TRIDIMENSIONAL

HOSPITAL GALDAKAO, VIZCAYA
8 y 9 de noviembre, 2018

DIRECTORES DEL CURSO:

Dra. Sonia Velasco, Hospital Galdakao, Vizcaya

Dr. José A Vazquez de Prada, Hospital Valdecilla, Santander

Jueves 8 de noviembre

3.00-3.15

3.15-4.45

4.45-5.30

5.30-6.00

Introduccion y metodologia

Fundamentos 3D. Orientacion, recorte y reconstruccion MPR
Aspectos técnicos del 3D. Pensando en 3 dimensiones
Adquisicién y reconstruccion de imagenes

Orientaciones 3D bésicas y herramientas QLAB

El tabique interauricular normal y su patologia.

Anatomia normal del tabique.

Foramen ovale permeable y comunicacion Interauricular.
Valoracion e indicaciones ecocardiogréficas de intervencionismo

Descanso, Café

6.00-8.00

8.00-8.20

8.20-8.35

Patologia mitral .
Valvula mitral normal. Patologia valvular mitral.

Prolapso mitral. Insuficiencia mitral valvular.

Prétesis mitrales. Insuficiencia periprotésica

Valoracién e indicaciones de cirugia reparadora-intervencionismo
Dispositivos de cierre de “leaks”. Mitra-clip.

Patologia adrtica.

Valoracién de la patologia agrtica
Estenosis aortica.

TAVI: Apoyo del intervencionismo.

Valoracién de la auricula izda y la orejuela izda.
Anatomia normal.
Cierre de orejuela con dispositivos

Viernes 9 de noviembre

9.00-10.30

10.30-12.00

12.00-12.15

12.15-1.30

1.30-2.00

CASO PRACTICO | (COMUNICACION INTERAURICULAR)

Adgquisicion de imagenes en vivo
Reconstruccion 3D en estacion 3D Qlab
Interpretacion del caso

CASO PRACTICO Il (LEAK PROTESIS AORTICA)

Adaquisicion de imagenes en vivo
Reconstrucciéon 3D en estacion 3D Qlab
Interpretacion del caso

Descanso, Café

CASO PRACTICO Ill (PROLAPSO MITRAL)

Adgquisicion de iméagenes en vivo
Reconstruccion 3D en estacion 3D Qlab
Interpretacion del caso

SELECCION DE CASOS PRACTICOS
Interpretacion de casos practicos seleccionados



